
  Nr. 14(90) 2013. gada augusts

à5. lpp.

13. starptautiskajā ziedu 
paklāju festivālā, kas no 2. līdz 
4. augustam norisinājās Vents-
pilī, uzvarēja floristi no Vecum-
niekiem. Komandas veidotā 
mākslas darba nosaukums – 
«Tauvas garumā».

Krāšņā kompozīciju parāde 
bija veltīta Ventspils brīvostas 
750. gadadienai. 

Ziedu paklājus darināja 38 
komandas no Latvijas, Lietuvas, 
Krievijas un Baltkrievijas. Ve-
cumnieku pārstāvji savu meista-
rību Ventspilī rādīja jau 11. reizi.

Darbus vērtēja gan žūrija 
un skatītāji, gan paši floristi. 
Ar 45 punktiem no 50 iespēja-
majiem komanda «Vecumnieki» 
ieguva pirmo vietu, aiz sevis at-
stājot grupu «Floristikas meis-
tardarbnīca «Ziedu laiva»» (Lat-
vija) un «Alla.lt» (Lietuva). 

Vecumniekus pārstāvēja Lī-
ga Lauriņa (komandas vadītā-
ja), Solvita Kozlovska, Ineta 
Kanna un Imants Teteris.

Šogad paklājs tika veidots zi-
li violetos toņos ar rozā akcen-
tiem, ziedus un augus papildi-
nāja virves, kas sasietas jūrnieku 
mezglos. Liels paldies Alvim 
Vītolam par krāšņajām dālijām 
un Monikai Balcerei par izturī-
gajām un brīnišķīgajām asterēm.

L. LAURIŅA,
florista amata meistare

Floristi uzvar 
Ventspilī

Vecumnieku floristi pie sava 
ziedu paklāja Ventspilī.

Foto – D. CIRĪTIS

Aktieru Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukās» Valles 
pagastā jau 15. reizi tika 
pasniegtas režijas vecmeis-
tara Alfrēda Amtmaņa-Brie-
dīša prēmijas.

Tradīcija godalgot kādu no 
Latvijas Nacionālā teātra darbi-
niekiem aizsākusies 1985. gadā, 
kad atzīmēta Amtmaņa-Briedī-
ša 100. dzimšanas diena. Kopš 
tā laika svinības 5. augustā tiek 
rīkotas katru gadu, bet reizi di-
vos gados – izraudzīti kandidā-
ti pašvaldības apbalvojumam.

Svētki arī muzejam
Aktiera un Latvijas Nacionā-

lā teātra režisora Alfrēda Amt-
maņa-Briedīša 128. dzimšanas 
dienai veltītais atceres sarīkojums 
sākās ar dievkalpojumu  Valles 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
un kora «Amadeus» koncertu. 
Kupli apmeklētajā ceremonijā, 
ko vadīja mācītājs Juris Morics, 
piedalījās teātra ļaudis no Rīgas, 
Vecumnieku novada iedzīvotāji, 

Pasniedz prēmijas aktieriem
 � Vallē godina izcilā režisora piemiņu

tuvi un tāli viesi. Pēc tam visi 
devās uz «Zvanītāju Bukām».

«Šoreiz biju domājusi nemi-
nēt Amtmaņa-Briedīša sacīto par 
savu bērnības un jaunības dienu 
zemi, kur debesis ir viszilākās, 
dabas kuplums – viszaļākais un 
gaiss – visdzidrākais. Bet kā tu 
neteiksi, ja patiesi nekur citur 
debesis nav tik zilas, kā Vallē, un 

gaiss tik dzidrs un tīrs!» sveicot 
sanākušos, visapkārt aicināja pa-
lūkoties muzeja vadītāja Dace An-
na Paegle. Viņa atgādināja, ka šī 
ir zīmīga diena arī muzejam, jo 
tieši pirms 28 gadiem, lielā meis-
tara simtgadei par godu, «Zva-
nītāju Bukās» durvis vēra mu-
zejs.

Alfrēda Amtmaņa-Briedīša prēmiju saņēma Latvijas Nacionālā teātra aktieri Ausma Ziemele (no 
kreisās) un Ivars Kļavinskis. Inta Tirole (no labās) Vecumnieku novada Domes apbalvojumu ieguva 
2011. gadā.

Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa Latvijas Nacionālā 
teātra direktoram Ojāram Rubenim dāvina grozu ar plūmēm 
un āboliem.                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 14(90) 2013. gada augusts 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 

pašvaldības
izpild-   

direktors

«Pašvaldība nekādas 
atlaides nepieļauj.»

Jānovērš nepilnības

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Laulību reģistrē pieci pāri
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Konkursa «Vecumnieku 
novada rosīgākais pagasts 
2013» vērtēšanas komisijas 
pārstāvji 8. augustā sanāca 
kopā, lai uzzinātu pieteikto 
objektu skaitu un izraudzī-
tos dienu katra pagasta 
apmeklējumam.

Sanāksmē izraisījās diskusi-
ja par pārvalžu darbinieku kūt-
rumu iedzīvotāju ieinteresēšanā 
un iedrošināšanā. «Prast ierau-
dzīt pagasta ļaužu centienus, ro-
sību un savas vietas mīlestību – 
tā ir katra pārvaldnieka goda 
lieta. Kurš gan vēl, ja ne pagas-
ta saimnieks, vislabāk zina sa-
vus cilvēkus?» retoriski vaicāja 
Eleonora Maisaka, komisijas 
priekšsēdētāja. «Skumji, ka ci-
tur pārvaldnieki pat nemēģinā-
ja uzrunāt iedzīvotājus, lai gan 
bieži vien bija vajadzīgs tikai 
pamudinājums. Ļaudīm ir sva-

Sāks vērtēt pagastus
rīgi justies savam pagastam, no-
vadam vajadzīgiem, viņi vēlas 
būt ievēroti, lai gūtu apliecinā-
jumu savam darbam. Mēs šeit 
esam viņu dēļ,» uzsvēra komi-
sijas pārstāve Aiga Saldābola.

Tikšanās reizē tika spriests 
arī par to, kādus papildinājumus 
būtu nepieciešams iestrādāt nā-
kamā gada konkursa nolikumā.

Veicot izlozi, noteikti datu-
mi, kuros ekspertu grupa ap-
meklēs pagastus. 16. augustā 
komisija dosies uz Kurmeni, 
19. augustā – uz Stelpi, 23. au-
gustā tiks apskatīta Bārbele, 
26. augustā – Skaistkalne, 29. au-
gustā –  Valle, bet 30. augustā – 
Vecumnieku pagasts. 

Pavisam vērtēšanai pieteikti 
36 objekti – lauku sētas, ģime-
nes mājas, daudzdzīvokļu ēkas, 
lauksaimniecības un ražošanas 
uzņēmumi, tūrisma objekti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vairo skaistumu
ielu brauc ar auto. Protams, šis 
skaistums nepaslīd garām arī 
mūsu novada viesiem. Varam būt 
lepni, ka pie mums ir ne sliktāk 
kā izdaudzinātajā Ventspilī.

Lai V. Veinbergai netrūkst 
ierosmju, enerģijas un dar- 
bošanās prieka arī turpmāk, 
vairojot skaistumu Vecumnie-
kos!

Smel spēku savā dzīvības 
avotā,

Smel saulē, zemē un dvēselē,
Smel dabas dailē, šai pasaulē,
Visdziļākā avota ūdens 

gredzenā.
/V. Kokle-Līviņa/

Rīgas ielas 33. nama 
IEDZĪVOTĀJI 

Vecumniekos

Sūtām kuplu un smaržīgu 
lilijziedu buķeti Vecumnieku 
novada domes dārzniecei Vēs-
mai Veinbergai. 

Esam viņai pateicīgi par to, 
ka gan pašvaldības administrā-
cijas ēkas apkārtne, gan Vecum-
nieku centrs ir skaisti sakopts 
un apzaļumots. Ikdienā dārznie-
cīte rušinās pa dobēm, kopj pla-
šo teritoriju, ar trepēm rokās ap-
staigā ciemu, lai padzirdītu koši 
ziedošos augus laternu stabiem 
piestiprinātajos puķu podos. Par 
tiem priecājas visi – gan ļau-
dis, kuri pārvietojas pa gājēju 
celiņu, gan tie, kuri pa Rīgas 

Plānotie darbi ūdenssaimnie-
cības sakārtošanā Skaist-

kalnē, Bārbelē un Vecumniekos 
tuvojas nobeigumam. Skaist-
kalnē jāpabeidz teritorijas lab-
iekārtošana, atsevišķu sadzīves 
notekūdeņu aku izbūve, jānovērš 
celtniecības neizdarības un jāsa-
kārto dokumentācija atbilstī-
gi projekta pārraugošās valsts 
institūcijas prasībām. Līdzīgi 
pasākumi jāveic Bārbelē.

Pilnībā īstenots un nodots 
ekspluatācijā Vecumnieku ūdens-
saimniecības rekonstrukcijas pro-
jekta posms, kurā paredzēta ma-
ģistrālo ūdensvadu izbūve un 
notekūdeņu pārsūknēšana no 
daļas ciema teritorijas uz attī-
rīšanas ietaisēm. Beigu stadijā 
ir darbi dzeramā ūdens iegu-
ves un sagataves, kā arī jauna-
jās sadzīves notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtās. Nedaudz vēl 
kavējas šo objektu nodošanas 
termiņš, kas bija plānots līdz 
1. augustam. Pašlaik notiek do-
kumentu sakārtošana un konsta-
tēto nepilnību novēršana atbil-
stīgi projektu nosacījumiem. 
Stingri tiek ņemti vērā noslēg-
tie līgumi starp izpildītāju un 
pasūtītāju, proti, novada pašval-
dību, kas nekādas atlaides ne-
pieļauj, lai neriskētu zaudēt Ei-
ropas Savienības fondu atbalstu.

Visus paredzētos darbus ne-
varēja uzsākt plānotajā laikā 
iepirkumu procedūru dēļ, jo nav 
iespējams prognozēt pretenden-
tu iesniegto sūdzību izskatīša-
nas ilgumu. Saistībā ar to pro-
jekti tika uzsākti novēloti, ne-
piemērotos klimatiskajos ap-
stākļos, kas apgrūtināja un 
sadārdzināja būvnieku darbu 
un radīja pretenzijas gan pasū-

tītājiem – novada domei un 
SIA «Mūsu saimnieks» –, gan 
iedzīvotājiem. Šo iemeslu dēļ 
darbi objektos vēl turpinās, ir at-
klātas vairākas nepilnības, kas 
jānovērš garantijas periodā. 

Aicinu iedzīvotājus būt sa-
protošiem, jo darbi tiek veikti 
laikā, kad celtniecības izmak-
sas ir augušas, salīdzinot ar ce-
nām, kādas būvnieki piedāvāja 
pasūtītāju prasībām 2011. gada 
beigās un 2012. gada sākumā. 
Dažviet korekcijas tiek pieļau-
tas maznozīmīgās, bet ne būtis-
kās tehnoloģiskās vietās.

Rosība valda novada izglītī-
bas iestādēs un citos ob-

jektos, kur remonts jāpabeidz 
līdz 1. septembrim. Lielas pār-
vērtības piedzīvo Vecumnieku 
vidusskolas sākumskolas ēka 
un sporta zāle, mazākas – Val-
les vidusskolas jaunais korpuss, 
Stelpes pamatskolas kāpņu 
telpas un Misas vidusskolas 
sporta zāles ģērbtuves. 

Darbi izglītības iestādēs 
tiek veikti par novada Domes 
ņemtā kredīta līdzekļiem, kas 
uz izdevīgiem nosacījumiem 
šogad bija pieejami Valsts ka-
sē īpaši skolu rekonstrukcijai 
un remontam.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. jūlija 
līdz 7. augustam reģistrēta di-
vu bērniņu dzimšana. Pirmais 
dokuments – dzimšanas aplie-
cība – izdots Elizabetei un 
Matīsam. 

Laulību noslēguši pieci pā-
ri.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Juris Niedra (1951. gada  

3. aprīlis – 2013. gada 31. jū-
lijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Tatjana Aļeiņikova 
(1965. gada 10. augusts –  
2013. gada 23. jūlijs),

Sandijs Jansons (1971. ga-
da 14. jūnijs – 2013. gada 26. jū-
lijs),

Jānis Zagorskis (1941. ga-
da 9. maijs – 2013. gada 27. jū-
lijs),

Aleksandra Granovska 
(1924. gada 23. jūlijs – 2013. ga-
da 28. jūlijs),

Velta Circiņa (1923. gada 
7. novembris – 2013. gada 5. au-
gusts).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» augusta otra-
jam numuram – 15. augusts. 
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.



       

 Nr. 14(90) 2013. gada augusts 3. lpp.

IEVĒRĪBAI!
23. augustā Skaistkalnes pagasta pārvaldi un 30. au-

gustā Kurmenes pagasta pārvaldi apmeklēs Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis, priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kovals un pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš.

No plkst. 13 līdz 14 – saruna ar pašvaldības iestāžu un 
pagasta pārvaldes darbiniekiem, no plkst. 14 – tikšanās ar 
iedzīvotājiem.

Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, var iesniegt pa-
gasta pārvaldē vai novada domē.

17. augustā Kurmenes skolā – 
           bijušo un esošo 
         kurmeniešu saiets.

Programmā:
v no plkst. 11 – reģistrācija (dalības maksa – Ls 1);
v plkst. 15 – kapusvētki Kurmenes centra kapos (iespēja 

garīgi tikties ar bijušajiem skolotājiem, kuri atdusas šajā kap-
sētā);
v no plkst. 17 līdz 19 – Baltās skolas apskate;
v plkst. 19 – koncerts parka estrādē;
v plkst. 22 – zaļumballe.
Līdzi jāņem «groziņš» un jauks noskaņojums.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem 
29247689 (Vera Šahnova), 26299051 (Kristīne Jansone), 

29266748 (Kristīna Kondrotaite).

Uz tikšanos ar Vecumnieku 
novada pašvaldības amat-
personām – Domes priekš-
sēdētāju Rihardu Melgaili, 
priekšsēdētāja vietnieku 
Jāni Kovalu un izpilddirek-
toru Gunti Kalniņu – Bār-
beles pagasta ļaudis tika 
aicināti 26. jūlijā.

«Esam atbraukuši, lai ar paš-
valdības iestāžu un struktūrvie-
nību darbiniekiem, pagasta ie-
dzīvotājiem aprunātos – kā kopā 
dzīvot un strādāt turpmākos 
gadus, lai labi būtu visiem, lai 
izlīdzinātu atšķirību plaisas 
starp pagastiem,» uzrunājot sa-
nākušos, sacīja R. Melgailis. 
J. Kovalam, kurš atbildīgo ama-
tu Domē ieņem pirmoreiz, tā 
bija iespēja vaigā redzēt ļau-
dis, kuri pagastā dzīvo un strā-
dā, un pastāstīt par sevi.

Nosaka prioritātes
Par ieguvumiem un zaudē-

jumiem pēc administratīvi te-
ritoriālās reformas diskutēts vai-
rākkārt, taču R. Melgailis uzsvē-
ra, ka tieši novada laikā pašval-
dībai izdevies piesaistīt Eiropas 
Savienības struktūrfondu finan-
sējumu ielu apgaismojuma un 
ūdenssaimniecības sakārtošanai 
pagastos, tāpat iespēju robežās 
remontētas kultūras iestādes, 
bibliotēkas u. c. Bārbele bija 
pirmā, kur īstenots tautas na-
ma rekonstrukcijas projekts. 

«Saprotam, ka naudas vi-
sam nepietiek, tāpēc, darot zi-
nāmas savas vēlmes, izvērtējam 
prioritātes. Ļoti nepieciešams 
būtu sakārtot telpas tautas na-
ma ēkas otrajā stāvā, bārbelie-
šiem ir vajadzīga estrāde,» nā-
kotnes ieceres ieskicēja Bārbe-
les pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Našeniece. Aicināta atklāt 
lietas, kas pašlaik visvairāk no-
darbina prātu, viņa uzskaitīja: 

Bārbeli apmeklē pašvaldības amatpersonas
 � Iedzīvotāji aktīvi iesaistās diskusijā 

putekļainie valsts autoceļi, brīv-
prātīgo jauniešu radītās nekārtī-
bas pagastmājā un nepaveiktie 
darbi ūdenssaimniecības sakār-
tošanā. 

Izpilddirektors G. Kalniņš 
minēja vairākus objektīvus ie-
meslus, kāpēc aizkavējusies 
ūdenssaimniecības projekta rea-
lizācija. Viņš pauda cerību, ka 
visdrīzākajā laikā objektu va-
rēs nodot ekspluatācijā. Pagas-
ta pārvaldes uzdevums būtu 
pārliecināt iedzīvotājus pieslēg-
ties kopējam ūdensvadam un 
kanalizācijas tīklam. «Centrā ir 
tikai dažas mājas, kas piedāvāto 
pakalpojumu neizmanto, jo ir 
vajadzīgas pārsūknēšanas sta-
cijas,» problēmu atklāja pār-
valdniece.

Ē. Našeniece amatpersonām 
raksturoja katru pašvaldības 
iestādes un struktūrvienības 
darbinieku, piebilstot: «Neviens 
man nav jākontrolē, katrs zina 
savus pienākumus, kur vajag – 
palīdzu.»

Jāpārceļ zīme
Uz tikšanos ar pašvaldības 

pārstāvjiem bija atnākuši 13 ie-
dzīvotāju. Jautājumi, kas tika 
adresēti amatpersonām, pārsva-
rā skāra saimniecisko jomu. 

Nama «Dālderi» iedzīvotā-
jai Guntai Penķei aktuāls ir kop-
īpašuma jumta remonts, jo vi-
ņa mīt ēkas augšējā stāvā. Pir-
majā stāvā dzīvojošie neuzska-
ta, ka tā būtu viņu problēma. 
«Īpašniekiem tomēr būtu jāvie-
nojas par veicamajiem darbiem. 
Pašvaldība var palīdzēt šī pro-
cesa organizēšanā, dokumentu 
sakārtošanā,» skaidroja R. Mel-
gailis. 

Bārbeliete Anda Šimēna ie-
rosināja atjaunot veco gājēju 
celiņu, kā arī pārvietot zīmi 
«Apdzīvotas vietas beigas «Bār-
bele»» virzienā uz Skaistkalni 

nedaudz tālāk, aiz Dienvidu 
ielas, lai ierobežotu transporta 
kustības ātrumu ciema terito-
rijā. «Kad tiks projektēta šī ce-
ļa posma rekonstrukcija, tiks 
paredzēts arī gājēju celiņš. Lai 
pārvietotu ceļa zīmi, ir vaja-
dzīgs pašvaldības pieprasījums 
un va/s «Latvijas Valsts ceļi» 
piekrišana. Jautājumu var atri-
sināt mēneša laikā,» informēja 
Bārbeles pagasta iedzīvotājs, 
Domes deputāts Mārtiņš Me-
diņš, kurš atbild par pašvaldī-
bas ceļiem. Viņš sniedza skaid-
rojumu arī uz Romāna Karola 
jautājumu par SIA «Jaunolis» 
«sacūkoto» brauktuvi no Bei-
tiņiem uz Gaismas centru.

Nekopj īpašumus
Gaismas iedzīvotāja Elga 

Rozenbauma ierosināja centrā 
pie pastkastītēm novietot pa-
ziņojumu dēli, jo ļaudīm trūkst 
informācijas. Lapiņas, kas tiek 
piestiprinātas pie pastkastī-
tēm, aizpūš vējš, tās samirkst, 
pazūd. Agrāk, kad darbojies 

veikals, svarīgākie jaunumi bi-
ja izlasāmi pie «dēļa» tirgota-
vas telpās.

Ilgars Krauze nobažījies par 
īpašumiem, ko neviens nekopj 
un kas lēnām pārtop par graus-
tiem. Viņš vēlējās zināt, kā paš-
valdība var iedarboties, lai si-
tuāciju mainītu. 

Sanāksmē izvērtās diskusi-
ja par kvalitatīvu un pārdomā-
tu kultūras pasākumu trūkumu 
novadā, par nepieciešamību bie-
žāk aktualizēt informāciju paš-
valdības interneta mājaslapā, 
par politiski represētajām per-
sonām svētkos izmaksājamā pa-
balsta apmēru, kas ir «aizvai-
nojoši zems» (15 latu), par va-
jadzību pēc pļaušanas pakalpo-
jumu sniedzēja pagasta iedzīvo-
tājiem un citiem jautājumiem.

«Izbraukumu prakse no-
teikti jāturpina. Uzzinājām 
daudz ko tādu, par ko līdz šim 
nebijām aizdomājušies,» tik-
šanos Bārbelē pozitīvi vērtē 
R. Melgailis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles pagasta iedzīvotāji nav vienaldzīgi pret to, kas notiek 
pašu sētā un novadā.                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 14(90) 2013. gada augusts 4. lpp.

Novada pedagogu 
ikgadējā 

KONFERENCE 
notiks 

27. augustā plkst. 11 
Vecumnieku 
tautas namā.

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

28. augustā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var 

piedalīties ikviens
 interesents.

No 1. jūlija Vecumnieku 
novada Domes deputā- 
tiem ikmēneša atlīdzība ir      
Ls 75, bet komiteju vadītā-
jiem – Ls 125. 

To nosaka 24. jūlijā veik-  
tie grozījumi Vecumnieku no-
vada Domes 2010. gada          
24. marta sēdes lēmumā «Par 
atlīdzības noteikšanu Domes 
priekšsēdētājam, priekšsēdē-
tāja vietniekam, deputātiem 
un izpilddirektoram». Izmai-
ņas atbalstīja 14 deputātu, no 
balsojuma atturējās Andris Li-
sovskis.

Līdz šim tautas kalpi, arī 
tie, kuri vadīja komitejas, ik 
mēnesi saņēma Ls 50.

Noteiktā stundas likme – 
Ls 3,53 – par piedalīšanos  
Domes, komiteju, komisiju sē-
dēs, darba grupās, kā arī par 
citu deputātu pienākumu pil-
dīšanu mainīta netiek. Šāda 
samaksa paredzēta arī par da-
lību Latvijas Pašvaldību sa-
vienības komiteju sēdēs.

«Lai deputāti varētu nodro-
šināt tikšanos ar iedzīvotājiem, 
lai komiteju vadītāji, kuri 
vairs nav domes darbinieki un 
neizmanto pašvaldības trans-
portu, telpas un telefona saka-
rus, varētu pienācīgi sagata-
voties sēdēm, tika nolemts 
pārskatīt jautājumu par depu-
tātu atalgojumu,» atlīdzības 
palielināšanu pamatoja paš-
valdības vadītājs Rihards 
Melgailis. «Šīs izmaiņas neat-
tiecas uz Domes priekšsēdētā-
ju un priekšsēdētāja vietnieku, 
kuri saņem mēneša amatal-
gas.»

Andris Lisovskis iebilda 
pret nevienlīdzību atalgojuma 
noteikšanā. «Kāpēc komiteju 
vadītājiem būtu jāmaksā vai-
rāk?» viņš bija neizpratnē. 
«Sēdēm gatavojas un strādā 
visi deputāti.»

ŽANNA ZĀLĪTE

Deputāti 
pelnīs vairāk

Domes sēdē izskatīti
15 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā piedalījās 
visi deputāti.

Sadala godalgas
Vecumnieku novada Domes 

apbalvojums «Alfrēda Amtma-
ņa-Briedīša prēmijas laureāts» 
piešķirts diviem Latvijas Na-
cionālā teātra aktieriem – Aus-
mai Ziemelei un Ivaram Kļa-
vinskim. Katram māksliniekam 
paredzēta naudas balva – 150 
latu pēc nodokļu nomaksas – 
un apliecinājums.

Turpinot Valles pagastā 
1985. gadā aizsākto tradīciju, 
ik gadu Latvijas Nacionālā teāt-
ra ilggadējā režisora A. Amt-
maņa-Briedīša dzimšanas die-
nā 5. augustā viņa dzimtas mu-
zejā «Zvanītāju Bukās» tiek 
rīkots atceres pasākums, bet 
reizi divos gados par izciliem 
sasniegumiem un ieguldījumu 
skatuves mākslā tiek godalgo-
ti viens vai divi Latvijas Na-
cionālā teātra darbinieki.

Atbalsta sportistus
Ar 150 latiem atbalstīta 

Edvarda Ezernieka dalība Pa-
saules junioru čempionātā ai-
rēšanā no 7. līdz 11. augustam 
Traķos, Lietuvā, kurp viņš de-
vās Latvijas izlases sastāvā. 
Latvijas Airēšanas federācija 
pašvaldībai bija lūgusi krietni 
lielāku summu – 367 latus.

200 latu atvēlēti Mārtiņa 
Ozoliņa un Jāņa Zariņa star-
tam Hamburgā, Vācijā, kur no 
26. līdz 29. jūlijam norisinājās 
Eiropas atklātais čempionāts 
jauniešiem U–18 svarbumbu 
celšanā. Iesniegumu par lī-
dzekļu piešķiršanu sportis-

Izvēlēti kandidāti darbam komisijās
 � 24. jūlijā Domes sēdē lemtie jautājumi

tiem Dome bija saņēmusi no 
Latvijas Svarbumbu celšanas 
asociācijas.

Apstiprina amatā
Vecumnieku novada Dome 

26. jūnijā apstiprināja novada 
vēlēšanu komisijas izveidi sep-
tiņu locekļu sastāvā un izsludi-
nāja pretendentu pieteikšanu 
uz vakantajām amata vietām.

Noteiktajā termiņā, t. i., 
līdz 19. jūlijam, tika saņemti 
septiņi pieteikumi.

Par Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisijas locekļiem 
apstiprināti: Gita Eriņa, Natā-
lija Čudare, Māris Plēsnieks, 
Marija Teseļska, Vija Beļūna, 
Dace Šileika un Gints Lācis.

Desmit pretendentu
Vecumnieku novada Dome 

26. jūnijā apstiprināja novada 
administratīvās  komisijas izvei-
di piecu locekļu sastāvā un iz-
sludināja pretendentu pieteikša-
nos uz vakantajām amata vie-
tām.

Noteiktajā termiņā, t. i., līdz 
19. jūlijam, tika saņemti iesnie-
gumi no desmit kandidātiem.

Atklātā balsošanā par Ve-
cumnieku novada administra-
tīvās komisijas locekļiem ievē-
lēti: Daina Pelne (14 balsis), 
Evita Caune (12), Kristīne Rul-
le (11), Līga Vaira Šķiliņa (11) 
un Anda Skalbe (deviņas bal-
sis).

Darbosies padomē
Zemgales plānošanas reģio-

na Attīstības padomes locekļa 
amatam izvirzīts Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis. 

Viņa pienākums būs pārstā-
vēt Vecumnieku novada intere-
ses, kā arī veicināt un nodroši-
nāt līdzsvarotu un ilgtspējīgu 
Zemgales reģiona attīstību.

Grib taupīt siltumu
Vides aizsardzības un reģio-

nālās attīstības ministrijas izslu-
dinātajā Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta (KPFI) fi-
nansēto projektu atklātajā kon-
kursā «Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšanai, 3. kārta» nolemts 
iesniegt projekta pieteikumu 
«Energoefektivitātes uzlabo-

šana Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas korpusā».

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš, pamatojot pro-
jekta nepieciešamību, uzsvēra, 
ka esošā zemgrīdas siltumtrase 
ir sabojāta, ir jāmaina arī ap-
kures katls. «Lai gan atbalsta 
saņemšanas gadījumā pašval-
dības līdzfinansējums ir visai 
ievērojams – 71 procents no at-
tiecināmajām izmaksām, tā to-
mēr ir iespēja iegūt kaut vai ne-
lielu KPFI finansējumu. Dome 
jau ir ieguldījusi līdzekļus pro-
jekta sagatavošanā un energo-
audita veikšanā,» viņš paskaid-
roja. 

Projektā paredzēta Skaist-
kalnes vidusskolas sākumsko-
las korpusa siltināšana, apgais-
mojuma, ventilācijas sistēmas 
un apkures rekonstrukcija, sil-
tumsūkņa ierīkošana, panākot 
CO2 ietaupījumu.

Plānotās kopējās izmaksas 
ir 167 448,85 lati, attiecinā-
mās –  138 387,48 lati.

Veic grozījumu
Apstiprināti saistošie notei-

kumi nr. 6 «Grozījums Vecum-
nieku novada Domes 2013. ga-
da 23. janvāra saistošajos no-
teikumos nr. 2 «Vecumnieku 
novada pašvaldības aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» 
sniegtie maksas pakalpojumi 
ūdensapgādē, notekūdeņu no-
vadīšanā un attīrīšanā»».

Tie paredz atlikušā finansē-
juma atdošanas kārtību pašval-
dībai gadījumā, ja pēc saistošo 
noteikumu darbības termiņa 
beigām aģentūrai vairs netiek 
uzticēta šī pakalpojuma snieg-
šana.

Izsniedz atļauju
Akciju sabiedrībai «Latvijas 

valsts meži» (LVM) izsniegta 
atļauja smilts ieguvei atradnes 
«Ģediņi–Zvirgzdes mežniecī-
ba» iecirkņos «DR bloks» un 
«1979./1986. g. iecirknis» Ve-
cumnieku pagastā līdz 2022. ga-
da 11. aprīlim.

No LVM nolemts iekasēt 
valsts nodevu 100 latu apmērā 
par bieži sastopamo derīgo iz-
rakteņu ieguves atļauju. Lī-
dzekļi papildinās novada paš-
valdības speciālo budžetu.

Z. SKARA



 Nr. 14(90) 2013. gada augusts 5. lpp.

Balvu diena
Valles pagasta pārvaldes va-

dītāja Iveta Radziņa uzsvēra, ka 
ikgadējie svētki notiek ražas lai-
kā, kas šogad ir ļoti dāsns. Pa-
sniedzot «vitamīnu grozu» Lat-
vijas Nacionālā teātra direkto-
ram Ojāram Rubenim, viņa ko-
lektīvam vēlēja bagātu, krāšņu un 
veiksmīgu jauno darba cēlienu.

«Mums šī ir lielā balvu die-
na. Šogad svētki Vallē sakrita ar 
sezonas sākumu, kad tiek sveik-
ti izcilākie mākslinieki. Iekšējā 
balsojumā par labāko aktrisi at-
zīta Dita Lūriņa, kura saņēma 
Elzas Radziņas kulonu, bet labā-
kā aktiera gods un Kārļa Sebra 
gredzens tika Uldim Anžem. Vel-
tas Līnes gredzenu, ko viņa man-
tojusi no aktrises Antas Klints, 
par visspilgtāko lomu mīlētā-
jas ampluā šoreiz saņēma Inga 
Misāne,» priekšpusdienā pie-
dzīvoto atklāja O. Rubenis.

Viņš nosauca māksliniekus, 
kuri nominēti Vecumnieku nova-
da pašvaldības apbalvojumam – 
Alfrēda Amtmaņa-Briedīša prē-
mijai. Šoreiz to saņēma divi da-
žādu paaudžu aktieri. Ausma 
Ziemele teātrim bijusi uzticīga 
53 gadus, sešus no tiem nostrā-
dājusi kopā ar Amtmani-Brie-
dīti. «Kad Teātra fakultāti bei-
dza Edmunda Krilova kurss, 
vienā no diplomdarbu izrādēm 
ievēroju garu, sakumpušu puisi, 
kurš labi spēlēja. Talantīgais 
zēns nu kļuvis par lielisku ak-
tieri,» piesakot Ivaru Kļavin-
ski, sacīja O. Rubenis.

Briedīša elpa
Apliecinājumu un naudas 

balvu – 150 latu viena lata mo-

nētās, kas iesaiņotas vallietes 
Sintas Skinderskas šūdinātā 
maisiņā, – laureātiem pasniedza 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis Ko-
vals. «Šī prēmija ir īpaša, pēdē-
jā naudas balva latos. Vai nāka-
mā tiks maksāta eiro vai centos, 
par to lems Dome,» viņš sacīja. 

Klātesošie pateicās teātra 
draugam Raitim Apalupam no 
Gulbenes, kurš bija izteicis vē-
lēšanos ziedot līdzekļus prēmi-
jas laureātu naudas balvām. 
«Savulaik Kārlis Sebris Amtma-
nim-Briedītim rakstīja: «Brie-
dīt, kamēr tava elpa būs teātrī, 
tikmēr dzīvs būs tavs teātris!» 
Droši var sacīt, ka Briedīša el-
pa teātrī ir joprojām,» sveicot 
sarīkojuma viesus, pārliecību 
pauda R. Apalups.

Piparmētru saišķis
Svētkos tika sumināti gan 

klātesošie, gan galvaspilsētā pa-
likušie mākslinieki, kuri šova-
sar atzīmējuši apaļas jubilejas, 
smaržīgu liliju saņēma uz Val-

li atbraukušie aktieri un teātra 
darbinieki. 

D. A. Paegle īpašu dāvanu – 
ekoloģiski tīru piparmētru saiš-
ķi – bija sarūpējusi «teātra laba-
jam gariņam», pārdošanas pro-
jekta vadītājai Gitai Paeglei.

Par priecīgu omu gādāja pū-
tēju orķestris «Skaistkalne» un 

diriģents Jānis Kalniņš, ska-
nīgs un jestrs bija aktieru sa-
gatavotais priekšnesums. 

Kuplā pulkā skatuves 
mākslas mīļotāji un Latvijas 
Nacionālā teātra ļaudis «Zva-
nītāju Bukās» tiks gaidīti nā-
kamā gada 5. augustā.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Pasniedz prēmijas aktieriem

«Zvanītāju Buku» dārzu pieskandināja Latvijas Nacionālā teātra 
aktieru grupas – Valda Zilvera (no kreisās), Ivara Pugas, Ulda An-
žes, Daces Bonātes, Normunda Laizāna un Jura Hirša – sagata-
votā programma «Greizais ratiņš».

Prēmijas laureāte Ausma Ziemele labprāt atsaucas kolēģa Iva-
ra Pugas aicinājumam uz deju.

Prēmiju par jaunradi un seno tradīciju uzturēšanu Latvijas Na-
cionālajā teātrī Ivaram Kļavinskim (no kreisās) pasniedz Vecum-
nieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.

Raitis Apalups aktieru prēmē-
šanai ziedojis savu pensiju.

Muzeja vadītāja Dace Anna Paegle no Amtmaņu dzimtas pār-
stāvjiem saņēmusi dāvinājumu. Gleznu «Tūkstoš un viena nakts» 
savulaik zīmējis aktiera Teodora Amtmaņa mazmeitas, aktrises 
Dagnijas Amtmanes-Valdmanes vīrs.      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 14(90) 2013. gada augusts 6. lpp.

Vecumnieku novada dome 
aicina pieteikties pretendentus uz

 SABIEDRISKO ATTIECĪBU SPECIĀLISTA AMATA VIETU.
Izvirzītās prasības:
w Augstākā izglītība komunikācijas vai sociālo zinātņu jomā. 

Pieredze sabiedrisko attiecību nozarē un darbā ar jaunatnes 
organizācijām, biedrībām tiks uzskatīta par priekšrocību;
w Izpratne par pašvaldības darbu;
w Spēja patstāvīgi organizēt darbu, teicamas lietišķās sa-

skarsmes un prezentācijas prasmes;
w Augsta atbildības izjūta, radoša domāšana, iniciatīva, 

enerģiskums un pozitīva attieksme pret darbu;
w Ļoti labas datora lietošanas prasmes (MS Office stan-

darta programmas, interneta pārlūkprogrammas);
w Teicamas valsts valodas zināšanas (gramatika, stilisti-

ka), labas angļu un krievu valodas zināšanas;
w Prasme vākt un analizēt informāciju.
Tiek piedāvāts:
w Radošs un atbildīgs darbs;
w Prasmēm un kvalifikācijai atbilstošs atalgojums;
w Stabilitāte un sociālās garantijas;
w Iespēja pilnveidot profesionālo pieredzi.
Pieteikums, motivācijas vēstule, dzīvesgājuma apraksts 

(CV) un izglītību apliecinoša dokumenta kopija jāiesniedz Ve-
cumnieku novada domē (Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecum-
nieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933) līdz 31. au-
gustam.

Ar amata aprakstu var iepazīties Vecumnieku novada do-
mē.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29462829 (paš-
valdības izpilddirektors Guntis Kalniņš).

Lemjot par finansējuma 
piešķiršanu pielūgsmes 
dziesmu koncertierakstam 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 15. au-
gustā, Domes sēdē 24. jūlijā 
valdīja nevienprātība.

Jautājuma izskatīšanai seko-
ja līdzi arī draudzes pārstāvji.

Par šī projekta atbalstīšanu 
vai neatbalstīšanu deputāti ga-
ri un plaši diskutēja jau Finanšu 
komitejas sēdē 17. jūlijā, brī-
žiem neiztiekot arī bez visai 
skarbām atklāsmēm par savu 
reliģisko pārliecību un filozo-
fiskas kopsakarību meklēša-
nas starp baznīcu un naudu.

Prezentācijas disks
Viena no šī projekta idejas 

autorēm – Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas direkto-
re Iveta Lavrinoviča, kura ir 
arī pašvaldības deputāte, kolē-
ģiem skaidroja, ka pielūgsmes 
dziesmu koncerta ierakstīšana 
ir lielisks veids, kā atbalstīt 
Vecumnieku luterāņu draudzi 
un tās centienus iegūt līdzekļus 

Piešķir naudu koncertierakstam dievnamā
 � Grib veicināt novada atpazīstamību

dievnama torņa restaurācijai. 
«Koncertā skanēs pielūg-

smes dziesmas – pašu dalībnie-
ku komponēti skaņdarbi – gan 
Mūzikas un mākslas skolas pe-
dagogu, gan bijušo audzēkņu 
un profesionālo Latvijas mūzi-
kas skolu absolventu izpildīju-
mā. Ieraksts tiks veikts, lai varē-
tu izdot prezentācijas disku, 
kas popularizētu gan pagastu, 
gan luterāņu baznīcu, tādējādi 
godā ceļot garīgās vērtības un 
veicinot Vecumnieku novada 
atpazīstamību,» pamatojot ie-
ceri, viņa sacīja. «Iegādājoties 
kompaktdisku ar koncertierak-
stu, labvēļi palīdzētu drīzāk sa-
krāt dievnama atjaunošanai ne-
pieciešamo naudas summu. Arī 
koncerta laikā 15. augustā plā-
nots vākt ziedojumus baznīcas 
remontam.»

Publikas klātbūtne
Sākumā ieceres īstenošanai 

no Domes tika prasīti 852 lati. 
Izdevumu tāmē bija iekļauta 
apskaņošana un apgaismošana, 
ieraksta veikšana, skaņas apstrā-
de un citas darbības, lai taptu tā 

saucamais masterdisks, kā arī 
koncerta ierakstīšana, video ma-
teriāla montāža un videoklipa 
izveidošana reklāmas vajadzī-
bām. Izmaksu listē bija paredzē-
ta nauda arī 12 mūziķu ēdināša-
nai un ceļa izdevumu segšanai. 

Pēc debatēm Finanšu komi-
tejas sēdē pašvaldībai prasītā 
naudas summa saruka līdz 580 
latiem, atsakoties no pusdienu 
nodrošināšanas un transporta iz-
devumu kompensēšanas dalīb-
niekiem. 

«Pašlaik iet runa par 580 la-
tiem. Par ēdināšanu un trans-
portu jāgādā draudzei,» rosi-
not balsot par sagatavoto lē-
mumprojektu, precizēja Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
jautāja, kā varēs nodrošināt kva-
litatīvu ierakstu atklātā pasāku-
mā, kur kāds klepos, cits stai-
gās vai ieraudāsies bērns, tādē-
jādi radot troksni. I. Lavrinovi-
ča paskaidroja, ka mūzikas 
instrumenti tiks pieslēgti pie 
datora, speciālisti veiks ieraksta 
apstrādi, turklāt šī projekta ide-
ja ir ļaut klausītājam sajust pub-
likas klātbūtni un Vecumnieku 
baznīcā valdošo gaisotni.

Jāatbalsta vienādi
M. Mediņš interesējās, cik 

liela ir luterāņu draudze Vecum-
nieku pagastā. Dita Starta, drau-
dzes priekšniece, paskaidroja, 
ka tajā ir ap 200 cilvēku.

«Vallē, kur draudze ir kriet-
ni mazāka, ļaudis spējuši saviem 
spēkiem dievnamu «pacelt» no 
grausta, neprasot palīdzību paš-
valdībai. Vecumnieku draudzei 
šajā lietā neveicas,» secināja 
M. Mediņš. «Uzskatu, ka visas 
piecas Vecumnieku novada baz-
nīcas būtu jāatbalsta vienādi. 
Mans priekšlikums – novirzīt 
iepriekš prasītos 852 latus «pa 
taisno» Vecumnieku baznīcas 
torņa remontam.» Deputāts pie-
bilda, ka novadam jau ir suve-

nīrs, kas prezentē arī dievna-
mu. Pirms pāris gadiem klajā 
laistās piemiņas monētas iepa-
kojuma vienu pusi rotā Vecum-
nieku baznīcas attēls.

D. Starta paskaidroja, ka Ve-
cumnieku draudze, ik mēnesi 
maksājot 200 latu, «uztur» mā-
cītāju Juri Moricu, kurš kalpo 
arī Vallē. Kaimiņu pagasta lu-
terāņi viņam atvēl vien 45 latus. 
«Mēs neesam baznīcas sanāk-
smē, mūs neinteresē Morica 
alga!» iedziļināšanos draudzes 
iekšējās lietās pārtrauca depu-
tāta Andra Lisovska replika. Vi-
ņaprāt, pašvaldībai nebūtu jāap-
maksā pielūgsmes dziesmu kon-
certieraksts. «Šķiet, jautājuma 
būtība ir nevis atbalsta sniegša-
na ēkas remontam, bet gan nau-
das piešķiršana projekta īste-
nošanai,» piebilda deputāts.

Kultūras sastāvdaļa
R. Melgailis atzīmēja, ka 

līdz šim baznīca vairāk vai ma-
zāk ir atbalstīta. Dievnamu ap-
meklē ļoti daudz novada cilvē-
ku, un tajā notiek kultūras pa-
sākumi. 

Diskusijā iesaistījās arī An-
na Balgalve. Viņa atgādināja, ka 
pirms dažiem gadiem baznīcai 
tika nomainīts jumts, un toreiz 
draudze nevērsās pašvaldībā, 
prasot finansējumu. «Baznīca ir 
viena no kultūras sastāvdaļām, 
tāpēc, ja pašvaldība atbalsta tau-
tas namus, ir jāsaredz arī drau-
džu centieni,» uzsvēra deputāte. 
«Mēs te esam nevis tāpēc, lai 
pārstāvētu savu pārliecību – ti-
cam vai neticam, bet gan lai pa-
līdzētu saglabāt mūsu kopīgo 
kultūrvēsturisko mantojumu.»

Sagatavoto lēmumprojek-
tu – piešķirt 580 latu pielūg-
smes dziesmu koncertierakstam 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā 15. augustā – 
atbalstīja 12 deputātu. Pret to 
bija Mārtiņš Mediņš, Andris 
Lisovskis un Valdis Rusiņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

                            ATGĀDINĀJUMS
                        Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

                      kārtējais termiņš ir 15. augusts.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, 

aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlai-
kus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 

0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.
Vecumnieku novada dome



 Nr. 14(90) 2013. gada augusts 7. lpp.

Tradicionālās Annas dienas 
svinības Vallē 26. jūlijā 
noritēja citādāk nekā ierasts. 

«Anna kopš seniem laikiem 
ikvienam saistās ar čaklu un 
izdarīgu saimnieci, kurai rūp 
viss, kas notiek pašas sētā. Šo-
gad radās iecere ļaut ikvienam 
iepazīt Annu – laba darītāju 
savam pagastam,» atklāj Dace 
Anna Paegle, aktieru Amtma-
ņu muzeja vadītāja. Pošoties 
Saimnieču dienai, viņai radās 
ideja dievnamā sarīkot labdarī-
bas koncertu, lai turpinātu 
vākt ziedojumus Valles evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas tor-
ņa un fasādes atjaunošanai.

Valles baznīcas ēka ir ve-
cākais luterāņu dievnams Ve-
cumnieku novadā. Tas celts 
1781. – 1785. gadā. Pēc vai-
rāk nekā gadsimta – 1895. ga-
dā –  mūra celtnei piebūvēts 
40 metru augstais tornis.

Emocionāls 
pārdzīvojums

Ap 60 interesentu, elpu 
aizturējuši, klausījās Meksikā 

Annas dienā aicina uz labdarību
 � Vāc ziedojumus Valles baznīcas remontam

dzīvojošās latviešu izcelsmes 
vijolnieces Rasmas Lielmanes 
un Rīgas mākslinieces – pia-
nistes Natālijas Zandmanes – 
virtuozajā muzicēšanā. Viņas 
Vallē ciemojās ar Amerikas 
Savienotajās Valstīs dzīvojo-
šās diriģentes un komponistes 
Daces Aperānes atbalstu. Emo-
cionālu pārdzīvojumu klāteso-
šajiem sagādāja garīgās mūzi-
kas ansamblis «Laudetur» no 
Rīgas.

Talantīgās mūziķes R. Liel-
mane un N. Zandmane izpildī-
ja Jāzepa Vītola «Romanci», 
Lūcijas Garūtas skaņdarbus 
«Daina» un «Nožēla» (pa-
domju laikos to pārdēvēja par 
«Dramatisks moments»), Da-
ces Aperānes «Prelūdiju» u. c. 
«Laudetur», kurā muzicē da-
žādu konfesiju pārstāvji, klau-
sītājus iepriecināja gan ar 
dziesmām, gan skanīgu ins-
trumentu spēli.

Annas dienā dievnama re-
montam tika saziedoti 235 lati.

«Katras pilsētas, novada vai 
pagasta bagātība ir ļaudis, kuri 
tam piederīgi. Visiem apvieno-

joties, ir iespēja paveikt ko 
noderīgu savas dzīves vietas 
labā. Paldies labdarības koncer-
ta apmeklētājiem par atbalstu 
Valles baznīcai,» sacīja D. A. Pa-
egle.

Cienā ar pīrāgiem
Svētki turpinājās aktieru 

brāļu Amtmaņu muzeja dārzā 
«Zvanītāju Bukās», kur Nere-

tas novada Mazzalves pagasta 
amatierteātris izrādīja Sanitas 
Matulēnas lugu «Kaimiņu bū-
šana». 

Pēc uzveduma noskatīša-
nās tika suminātas klātesošās 
Annas, bet muzeja vadītāja  
D. A. Paegle Saimnieču die-
nas viesus cienāja ar pīrāgiem 
un kliņģeri.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vijolniece Rasma Lielmane un pianiste Natālija Zandmane 
kopā muzicēja pirmoreiz.

Labdarības koncertu apmeklēja gan Valles pagasta iedzīvotāji, 
gan ļaudis no Vecumniekiem un Ķeguma novada.

Aktieru Amtmaņu muzeja dārzā «Kaimiņu būšanu» izspēlēja 
Neretas novada Mazzalves pagasta amatierteātris.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Aktieru Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukās» Vallē 

līdz 5. oktobrim 
apskatāma 

dzejnieka Jāzepa Osmaņa 
gleznu IZSTĀDE 

«Ar Daugavā pasmeltu 
saules staru es rakstīt 

un gleznot varu».
Muzeja darba laiks: 

trešdienās, ceturtdienās, 
piektdienās, sestdienās un 

svētdienās no plkst. 10 līdz 16.

17. un 18. augustā – Dziednieku saules tirgus.
Programmā:
R Noderīgi padomi dzīvei,
R Veselīga dzīvesveida uzturēšana 
(uz «dzīvas» uguns gatavoti ēdieni, 
svaigsulas, zaļie kokteiļi, dārzeņu tējas),
R Rituāli, izklaides, dziesmas, dzeja,
R Iespēja gūt atbildes uz interesējošiem jautājumiem 

pie dziedniecības speciālistiem, astrologiem, masieriem.
Norises vieta: «Saules Zaķīši», Mežmuiža, Valles pagasts.
Būs iespēja nakšņot līdzpaņemtās teltīs. Darbosies bu-

fete.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29423143.



Nr. 14(90) 2013. gada augusts 8. lpp.

Latvijas «ēdamo» pagastu 
saietā, kas 27. jūlijā notika 
Bārbelē, daudzveidīgām 
aktivitātēm piepildītu dienu 
aizvadīja vairāk nekā 150 
dalībnieku. 

Kopā ar mājiniekiem par 
ikvasaras tradicionālo atkalredzē-
šanos priecājās Tumes (Tukuma 
novads), Pampāļu, Zirņu (Saldus 
novads) un Kūku pagasta (Krust-
pils novads) pārstāvji, bet kup-
lajā pulkā iejusties centās jaun-
pienācēji – Bauskas novada Gai-
līšu pagasta ļaudis.

Trešo reizi
Pirmoreiz «ēdamie» pagasti 

satikās 2000. gada vasarā Tumē.
«Ideja apzināt un pulcināt 

kopā «ēdamos» pagastus radās 
Dacei Lebedai un Marutai Čau-
vai, saieta krustmātes lomu uz-
ņēmās toreizējā Tumes pagasta 
padomes priekšsēdētāja Dag-
nija Staķe. Pirmajā gadā «Pie 
Tumes katla» sēdās Bārbeles, 
Kūku un Zirņu ļaudis, savukārt 
jau pēc gada, kad saieta dalīb-
nieki mielojās «Pie Zirņu bļo-
das», domubiedru pulkam pie-
vienojās vēl divi «sabiedrotie» – 
Pampāļu pagasts un Griķu sko-
la, ko saistīja draudzība ar 
izglītības iestādi Zirņos. Tā ik 
gadu «ēdamo» pagastu ļaudis 
kopā sanāca arvien citā vietā. 
Pēc administratīvi teritoriālās re-
formas pārstāvji no Griķiem (ap-
dzīvota vieta Bauskas novada 
Ceraukstes pagastā) saietos vairs 
nepiedalījās,» ne tik senā pagāt-
nē kavējas Tatjana Kadiķe, Bār-
beles tautas nama vadītāja.

Šī bija trešā reize, kad saim-
nieku godā iejutās bārbelieši. 
«Pirmoreiz jauniegūtos draugus 
savā pagastā sagaidījām 2002., 
pēc tam – 2008. gadā, kad tik-
šanās noritēja «ēdamo» pagas-
tu novada dibināšanas gaisot-
nē,» atklāj T. Kadiķe. Tieši Bār-

Dzīrotāju grāpī – jauni iespaidi un prieks par atkalsatikšanos 
 � Bārbelē pulcējas Latvijas «ēdamie» pagasti

belē pirms pieciem gadiem ra-
dies labskanīgais sauklis «Labi 
ēdam, labi dzīvojam!», kas ti-
ka daudzināts arī šajos svēt-
kos.

Linu sega
Bārbelē viesi sabrauca jau 

priekšpusdienā, kur visus sagai-
dīja pūtēju orķestris «Skaist-
kalne» un diriģents Jānis Kal-
niņš. Ciemiņiem iejusties palī-
dzēja gidi Sandra Ancveire, 
Voldemārs Barens, Dina Kļavi-
ņa, Valdis Rusiņš un Dzintra 
Vespere. 

Pēc maltītes ieturēšanas da-
lībnieki devās ekskursijā uz 
Skaistkalnes Romas katoļu baz-
nīcu un brīvdabas muzeju «Au-
sekļu dzirnavas» Bārbelē. ««Au-
sekļu dzirnavās» viesus tā aiz-
rāva saimnieka Mārtiņa Medi-
ņa un amatnieka Jāņa Žuromska 
stāstījums un seno darbarīku de-
monstrējumi, ka daudzi bija ar 
mieru pat nokavēt mēģinājuma 
sākumu, lai tikai varētu baudīt 
noskaņu lauku sētā, izvizināties 
«čigānu» pajūgā un mieloties 
ar gardo biezputru,» teic T. Ka-
diķe. 

Īpašs darbiņš bija jāpaveic 
pagastu pārvalžu vadītājiem un 
kultūras jomas pārstāvjiem. Katrā 
tikšanās reizē jaunus «vaibstus» 
iegūst ceļojošā linu sega, ko 
grezno pašdarināti rotājumi – 
māla pogas, filcēti un tamborē-

ti ziedi u. c. Par ciemošanos 
Bārbelē atgādinās J. Žuromska 
veidotās koka saspraudes.

Kamēr amatiermākslas ko-
lektīvu pārstāvji gatavojās va-
kara koncertam, pagastu pār-
valžu vadītāji un aicinātie viesi 
Vecumniekos tikās ar «Jūru» 
saimnieku Juri Audzijoni un 
aplūkoja amatnieka neparastos 
darinājumus.

«Izšķiļas» Gailīši
Vakarā mājinieki un viesi 

pulcējās pie tautas nama, lai ko-
pīgi dotos uz parku un mastā pa-
celtu «ēdamo» pagastu novada 
karogu. Dalībnieku izpildītā sa-
ieta himna atbalsojās sirmajos 
kokos.

Ciemakukulī atvestie priekš-
nesumi «kopējā grāpī» veidoja 
īstu kokteili, taču caurviju mo-
tīvs visiem bija viens – mīlēša-
na un dzīrošana. «Īsu pamācī-
bu mīlēšanā» sniedza Tumes 
ļaudis. Ciemiņi no Zirņiem izrā-
dīja uzvedumu «Vistas jeb Tā 
mīlē latvieši». Kūku pagasta 
pārstāvji uz Bārbeli bija atve-
duši «Ļauno garu», bet Pampā-
ļu saime atklāja, ka «Teātrī viss 
ir no dzīves».

Par turpinājumu mīlēšanai 
un dzīrošanai bija parūpējušies 
bārbelieši, jo šī gada saieta de-
vīze – «Mīlējot un dzīrojot, tur-
pinājums būs!» – nav izraudzīta 
nejauši. «Tā kā gana esam cits 

citu mīlējuši un kopā dzīrojuši, 
bet pēcnācēju šajā «laulībā» kā 
nav, tā nav, beidzot ir atrasts arī 
«bērniņš» – Gailīšu pagasts no 
Bauskas novada,» ieceri pama-
to T. Kadiķe. 

«Mazuļa» ienākšana «ēda-
mo» pagastu saimē tika apspē-
lēta īpaši radoši. Ar asprātīgi 
veidotu «radību mirkli» ama-
tierteātra «Bārbelīši» «mediķu 
brigāde» veiksmīgi tika galā gan 
ar «dzemdībām», gan vecāku 
meklēšanu «gailīšiem», kas tik-
ko izšķīlušies. Jaunpienācēju 
priekšnesums «Labs nāk ar gai-
dīšanu» izpelnījās sirsnīgus ap-
lausus, un Gailīšu pagasts kļu-
va par pilntiesīgu «ēdamo» pa-
gastu saimes dalībnieku.

Jūtas gandarīti
«Kopā esam aizvadījuši 15 

gadu, mums piepulcējies jauns 
dalībnieks un, iespējams, ar lai-
ku radīsies vēl kāds. Šādas tik-
šanās reizes izpaliktu, ja nebūtu 
ļaudis, kas darbojas un sniedz 
atbalstu, lai Latvijas lielākais – 
«ēdamo» pagastu – novads va-
rētu pastāvēt. Paldies visiem par 
vēlmi pulcēties kopā, labi pava-
dīt laiku un parādīt citiem, ko 
jaunu izdevies apgūt un iemā-
cīties!» koncerta izskaņā sacīja 
Bārbeles pagasta pārvaldes va-
dītāja Ērika Našeniece.

Prieku par jauno tradīciju, 
kas papildinās Gailīšu pagasta 

Latvijas «ēdamo» pagastu saieta dalībnieki, lepni nesot karogus, svinīgā gājienā no Bārbeles tautas 
nama devās uz parku.



9. lpp. Nr. 14(90) 2013. gada augusts

Dzīrotāju grāpī – jauni iespaidi un prieks par atkalsatikšanos 
 � Bārbelē pulcējas Latvijas «ēdamie» pagasti

norišu kalendāru, neslēpa Iluta 
Puķīte, kultūras darba organiza-
tore: «Paldies Bārbelei, kas uz-
aicināja mūs pievienoties «ēda-
mo» pagastu saimei. Gatavojo-
ties šai dienai, bijām dikti uz-
traukušies, taču tagad, kad viss 
izdevies godam, jūtamies gan-
darīti.»

Savulaik «garšīgo» pagastu 
saietos piedalījās arī Griķu sko-
las pārstāvji, taču līdz ar nova-
du rašanos 2009. gadā tradīcija 
izzuda. Ar senajiem draugiem 
Bārbelē svētkos satikās vieš-
ņas no Griķiem – Inita Gilber-
te un Guna Gausiņa. ««Ēda-
mo» pagastu saimē jutāmies 
ļoti labi, taču arī tagad neskum-
stam, jo, galu galā, vienā nova-
dā ar Gailīšu pagastu vien 
esam. Gailīši paknābāja griķī-
šus un – tradīcija turpinās!» 
jokoja I. Gilberte, Ceraukstes 
pagasta kultūras darba organi-
zatore.

Pat reforma «neķer»!
Svinību izskaņā pagastu pār-

stāvji cits citu apdāvināja, tika 
godināti bijušie priekšnieki, pār-
valžu vadītāji un kultūras dar-
binieki, kuri savulaik aktīvi ie-
saistījušies sava «ēdamā» pa-

gasta ikdienas dzīvē. Īpaši tika 
sumināta saieta krustmāte – kād-
reizējā Tumes pagasta padomes 
priekšsēdētāja un bijusī labklā-
jības ministre Dagnija Staķe.

Uz skatuves kāpa arī māji-

nieki – Dace Starta, kura savu-
laik vadījusi kultūras dzīvi Bār-
belē, un bijušie pagasta padomes 
priekšsēdētāji Ilgars Krauze un 
Oskars Reķis. 

«Mēs esam tie, kuri tradīciju aizsāka un «šo putru ievārīja», tā-
pēc vēlam visiem labi ēst un labi dzīvot arī turpmāk,» sacīja 
ciemiņi no Tumes, katram pagastam dāvinot biezputras katlu.

«Sabiedrotos» no Pampāļiem sveic Bārbeles pagasta pārvaldes 
vadītāja Ērika Našeniece (no labās) un tautas nama saimniece 
Tatjana Kadiķe.

Amatierteātra «Bārbelīši» dalībnieki iejutās mediķu lomās, lai saņemtu 
«jaundzimušos». Šogad «ēdamajiem» pagastiem piepulcējās Gailīši.

Svētku dalībnieku gaisā palaistās laternas rāmajā vakarā izrotāja 
naksnīgo debess jumu.                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Gailīšu pagasta delegācija klātesošos pārsteidza ar krāšņiem tēr-
piem un atraktīvu priekšnesumu.

«Lai vismaz vēl 15 gadu dzīvo 
«ēdamo» pagastu iedibinātā tra-
dīcija!» vēlēja Guntis Kalniņš, 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.

à10. lpp.



Nr. 14(90) 2013. gada augusts10. lpp.

«Patīkami redzēt gan pazīsta-
mas, gan jaunas sejas. Prieks, 
ka šī tradīcija vēl aizvien dzī-
vo, svētkos valda līksme un 
rodas arvien jauni atmiņu 
stāsti,» sacīja O. Reķis. 

«Te esam mazā čupiņā sa-
vākušies, bet – lai kur arī brauk-
tu, vienmēr priekšā ir kāds no 
«ēdamajiem» pagastiem,» ar 
iegūtajiem draugiem lepojas    
D. Starta. 

Ar aplausiem klātesošie sū-
tīja sveicienu bārbelietei Aus-
trai Ālmanei – «ēdamo» pa-

gastu saieta himnas autorei. Tā 
tapusi 2008. gadā. 

Vecumnieku novada pašval-
dības izpilddirektors Guntis Kal-
niņš sacīja paldies «ēdamo» pa-
gastu saieta idejas autoriem, jo 
ne tik daudz ieceru noturas 15 
gadu un ir dzīvotspējīgas. «Pat 
administratīvi teritoriālā reforma 
jūs nav «ķērusi»!» viņš jokoja.

Brauks uz Kūkām
Noslēgumā saieta dalībnieki 

un koncerta apmeklētāji pulcē-
jās tuvējā pļaviņā, lai gaisā pa-
laistu 30 dažādu krāsu laternas. 

Sarīkojums izskanēja ar zaļum-
balli, kas ilga līdz pulksten čet-
riem rītā. 

«Žēl, ka laika ritumā izzu-
dusi tradīcija tikšanos rīkot divu 
dienu garumā. Dalībnieki cits 
citu daudz labāk varēja iepazīt 
gan atpūtā, gan kopīgi sporto-
jot. Būtu jauki, ja šī ieraža at-
dzimtu, un «ēdamie» pagasti 
varētu draudzību stiprināt di-
vas dienas,» aizvadījusi vie-
sus, sacīja T. Kadiķe. 

Nākamvasar «ēdamo» pa-
gastu saieta kņada valdīs Kūkās. 

ŽANNA ZĀLĪTE

à9. lpp.
Dzīrotāju grāpī – jauni iespaidi

KAPUSVĒTKI 
Kurmenes 

kapos – 
17. augustā 

plkst. 15.

Skaistkalnes Romas 
katoļu draudzes 

KAPUSVĒTKI 
31. augustā
Skaistkalnes Jaunajos 
kapos – plkst. 14,
Vaiču kapos – 
plkst. 16.

Skaista un emocijām piesā-
tināta bija Latvijas «ēdamo» 
pagastu tikšanās Bārbelē 27. jū-
lijā. Lai saiets noritētu godam, 
radot pozitīvas izjūtas gan mū-
su ciemiņiem, gan pašiem, 
daudzi bija dūšīgi strādājuši.

Paldies pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne» un diriģentam 
Jānim Kalniņam par melodijām, 
kas pieskandināja Bārbeli, sa-
gaidot viesus pie tautas nama. 
Pateicos gidiem Sandrai Ancvei-
rei, Voldemāram Barenam, Di-
nai Kļaviņai, Valdim Rusiņam 
un Dzintrai Vesperei, kuri uz-
ņēmās rūpes par viesiem. Par 
gardām pusdienām un vakari-
ņām bija gādājušas SIA «Her-
cogs XII» saimnieces (vadītā-
ja Vita Sirmele).

Paldies Laimai Indriķei, ku-
ra ekskursantiem izrādīja Skaist-
kalnes baznīcu. Paldies bārbe-
lietim Mārtiņam Mediņam un 
amatniekam Jānim Žuromskim 
par uzņemšanu brīvdabas muze-
jā «Ausekļu dzirnavas», sirsnīgs 
paldies Mediņu ģimenei un 
saimniecēm par gardo putru, 
gurķīšiem un paniņām.

18. jūlijā liellopu novietni 
«Jaunindrāni» Bārbeles pagas-
tā piemeklēja stihiska dabas iz-
raisīta ugunsnelaime – ēkā ie-
spēra zibens. Ugunsgrēka likvi-
dēšanā nekavējoties iesaistījās 
valsts un pašvaldības dienesti, 
kā arī mūsu novada ļaudis un 
nejauši garāmbraucēji.

Cilvēku nesavtīga darba re-

Svētki noritēja godam
Liels paldies ļaudīm, kuri 

palīdzēja sagatavoties «ēdamo» 
pagastu saietam: Bārbeles pa-
gasta pārvaldes saimniecības 
lietu pārzinātājam Paulim Vasi-
ļauskim un viņa palīgiem, šofe-
rim Ilmāram Ancveiram, Mudī-
tei Dievaitei un viņas ģimenei, 
Latvijas Amatniecības kameras 
florista amata meistarei Līgai 
Lauriņai par tautas nama un es-
trādes noformējumu, Skaistkal-
nes tautas nama vadītājai Līgai 
Baļčūnei par aizlienētajiem gal-
diem, Stelpes pagasta pārvaldes 
vadītājam Elmāram Jukonim 
par izlīdzēšanu ar pārvietojama-
jām āra tualetēm, vakara vadītā-
jam Modrim Kokinam, apska-
ņotājam Andrim Miezītim un 
muzikantiem no Valmieras, kuri 
spēlēja brīnišķīgi. Paldies Ve-
cumnieku novada Domei par 
atbalstu.

Pateicos Bārbeles tautas na-
ma amatierteātrim «Bārbelīši» 
un jo īpaši režisoram Ingum Pa-
vinkšnim un aktierim Uldim 
Mantonam par sagatavoto priekš-
nesumu, paldies lauku kapelai 
«Savējie» un vadītājai Dacei 
Startai.

T. KADIĶE,
Bārbeles tautas nama vadītāja

Palīdz nelaimē
zultātā tika izglābti dzīvnieki, 
un ganāmpulkam tika nodarīti 
vien maznozīmīgi zaudējumi.

Šis negadījums parādīja ie-
saistīto ļaužu cilvēcību, vieno-
tību un spēku nelaimes brīdī.

Izsakām patiesu paldies par 
palīdzību nelaimē un atbalstu 
turpmākajam darbam.

«Jaunindrānu» SAIME

Ir noslēgusies 
Vecumnieku pagasta 
senioru dāmu deju 
kopas «Rudens rozes» 
ceturtā sezona.

Tās izskaņā 28. jūlijā dalīb-
nieces, atsaucoties aicinājumam, 
apmeklēja Latvijas senioru otros 
deju svētkus Bauskā. Pilskalna 
estrādē satikās astoņi kolektīvi 
no Baložiem, Ceraukstes, Jē-
kabpils, Vircavas u. c. Tā ir lie-
liska iespēja redzēt citu saga-
tavotos priekšnesumus un ie-
gūt jaunus draugus.

«Rudens rozes» vairākkārt 
ir dejojušas gan savam, gan 
citu priekam Jaunjelgavā, Ce-
raukstē, Stelpē (pie Ķuņķu svēt-
ozola), Vecumnieku novadā or-
ganizētajos pasākumos, kā arī 
veco ļaužu un invalīdu pansio-
nātā «Atvasara» un Vecumnie-
ku pagasta muzejā, tiekoties ar 
pensionāriem no Rundāles no-
vada.

Dejojot noslēdz sezonu

Paldies enerģiskajai un uz-
ņēmīgajai deju kopas vadītājai 
Austrai Zalcmanei, kura dā-
mām ierāda gan deju soļus, 
gan rūpējas par tērpiem (pie-
lāpa, pāršuj utt.). Tā kā līdzek-
ļu šādām vajadzībām nav, viss 
ir dalībnieču un kolektīva va-
dītājas ziņā.

Pateicība pienākas novada 
Domei par transporta nodroši-
nājumu un, protams, laipna-
jiem šoferīšiem. Īpašs paldies 
Vitautam Briedim, kurš dejo-
tājas apsveica, atgriežoties mā-
jās no svētkiem Bauskas pils-
kalnā.

Mēs – dāmas gados, 
sirmiem matiem,

Bet garā možas, ņipras vēl.
Mums patīk ļauties 

deju ritmiem
Kā kādreiz tālā jaunībā.

/Inta Krūmiņa/
V. STRAUTIŅA,

deju kopas «Rudens 
rozes» dalībniece

«Rudens rozes» pirmsjāņu noskaņā gaida savu uznācienu, lai 
iepriecinātu pansionāta «Atvasara» ļaudis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 14(90) 2013. gada augusts 11. lpp.

Ar Rundāles novada 
Viesturu pagasta pensionāru 
apvienības «Vakarvējš» 
vadītājas Dzidras Ročānes 
un Vecumnieku pagasta 
muzeja vadītājas Aloidas 
Baķes gādību 23. jūlijā 
notika abu pagastu pensio-
nāru sadraudzības pasā-
kums «Pēc liliju prieka uz 
Vecumniekiem».

A. Baķe viesturiešiem bija 
noorganizējusi ekskursiju pa 
Vecumnieku skaistākajām un 
interesantākajām vietām. 

Parks ar savu stāstu
Iepazīšanās ar pagastu sā-

kās muzejā, klausoties A. Ba-
ķes saistošo un izglītojošo stās-
tījumu par tā rašanās vēsturi, 
eksponātiem un Vecumnieku 
novada ievērojamākajiem ļau-
dīm.

Ekskursija turpinājās tautas 
namā, kur floristu pulciņa va-
dītāja Līga Lauriņa ciemiņiem 
pastāstīja par burvīgajiem Li-
liju svētkiem. Bija iespēja ap-
skatīt bērnu zīmējumus, dažā-
dus floristikas darbus un glez-
nojumus uz zīda. Piesaistīja arī 
fotoizstāde «Ūdens zīmes». 
Radās iespaids, ka tautas namā 
allaž ikviens ir gaidīts – gan 
ikdienā, gan reizēs, kad notiek 
pasākumi.

Apbrīnojams apskates ob-

Pēc liliju prieka – uz Vecumniekiem
 � «Vakarvējš» sadraudzējas ar «Viršiem»

jekts ir senatnīgais Vecumnie-
ku parks, kuram ir savs stāsts. 
Kopš 2010. gada norit tā atjau-
nošana. Sakopto vietu ciema 
centrā jo daiļāku dara daudzu 
prominenču stādītie koki.

Ieskatās 
«Lielību skapī»

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā direktore Iveta 
Lavrinoviča viesiem izrādīja 
telpas, pastāstīja par izglītības 
iestādes izveidi un audzēkņu 
panākumiem gan Latvijā, gan 
ārpus valsts robežām. Ievērī-
bas cienīgs ir «Lielību skapis», 

kurā glabājas liecības par gū-
tajām uzvarām konkursos. Sko-
la tika pieskandināta ar kopī-
gi izpildītu latviešu tautas 
dziesmu «Bēdu manu lielu bē-
du».

Liliju audzētājs Dāvids Herc-
bergs ciemiņus izvadāja pa 
savu burvīgo dārzu. Neatvai-
rāms skaistums un smarža bija 
baudāma šīs mājas pagalmā, 
ko no visām pusēm ieskauj 
ziedu jūra. Paldies viesmīlīga-
jam namatēvam par jauko uz-
ņemšanu. Lai Vecumniekos 
un visā Latvijā būtu vairāk šā-
du cilvēku!

Vēlas sadarbību 
turpināt

Pēc izglītojošās pastaigas 
sarunas turpinājās draudzīgā 
gaisotnē Vecumnieku pagasta 
muzejā. Burvīgs bija senioru 
dāmu deju kolektīva «Rudens 
rozes» priekšnesums. 

Pie kafijas tases, kliņģera un 
kūkas tika skandētas dziesmas. 
Pārsteiguma mirkļu netrūka, go-
dinot A. Baķi apaļajā jubilejā, 
kas tika atzīmēta maijā. Viņa 
saņēma pateicības vārdus par 
ieguldīto darbu Rundāles no-
vadā, vadot Pilsrundāles vidus-
skolu. Izskanēja arī veltījuma 
dziesma, tika lasītas bijušo au-
dzēkņu atmiņas.

Tikšanās izvērtās draudzīga 
un interesanta. Sarunās, dzies-
mās un deju soļos nemanāmi 
aizritēja laiks. 

Prieks, ka Viesturu pagasta 
ļaudīm izveidojās siltas attiecī-
bas ar Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrību 
«Virši». Tās vadītāja Mārīte Vī-
tola pauda vēlmi sadarbību tur-
pināt.

Liels paldies A. Baķei par 
sirsnīgo sagaidīšanu un iepazīs-
tināšanu ar interesantajiem ļau-
dīm. Vecumniekiem ir ar ko le-
poties!  

Paldies Rundāles novada 
domei par atbalstu.

Apvienība «Vakarvējš» un 
tās atbalstītāja L. BAJĀRE

Ciemiņi no Viesturu pagasta priecājas par skaistajām lilijām 
Dāvida Hercberga dārzā.                              Foto – L. BAJĀRE

Ikvienu pārņēma skum-
jas, saņemot bēdīgo vēsti      
no Ventspils – 27. jūlija rītā 
76. dzīves gadā mūžībā aiz-
gājusi Vecumnieku pagasta 
izcilā mediķe, bērnu ārste Vija 
Puķīte.

Daktere, būdama apzinī-
ga un lieliska sava aroda spe-
ciāliste, bija cilvēks ar lielo 
burtu. Viņa ne reizi neatsacīja 
pacientam, aizbildinoties ar 
darba laika beigām vai meklē-
jot citus iemeslus. Vēlās pēc-
pusdienās un vakaros pediatre 
kājām mēroja neskaitāmus ki-
lometrus, brauca ar velosipē-
du vai gadījuma transportu, lai 
tikai nokļūtu pie sasirguša-
jiem mazuļiem. Ja kādai ģi-
menei nebija līdzekļu zāļu ie-

No dakteres Vijas Puķītes atvadoties...
gādei, dakterīte tās nopirka 
par savu naudu, jo viņai par 
visu vairāk rūpēja – lai bērns 
drīzāk izveseļotos. Nākamajā 
dienā pēc slimnieka apmeklē-
šanas ārste allaž sazinājās ar 
tuviniekiem, lai noskaidrotu, 
kā pacients jūtas, vai nav ne-
pieciešama palīdzība.

V. Puķīte atbalstījusi un 
daudz palīdzējusi meitas Lie-
nes ģimenei, kā arī brāļa un 
māsas dēliem Dainim un Mār-
tiņam, kuri izskolojušies un ie-
guvuši labu izglītību.

Pavadīt dakteri pēdējā gai-
tā Baltezera kapos bija ieradu-
šies ļoti daudzi – gan viņas 
studiju biedri, gan kolēģi no 
iepriekšējām darba vietām; arī 
draugi un paziņas. Viņa savu 

mūžu nesavtīgi bija ziedojusi 
citiem, dāsni dāvājot zināša-
nas, pieredzi un mīlestību.

Arī mums pietrūks dakte-
res Puķītes regulārie apsveiku-
mi svētkos un jubilejās, sirsnī-
gās telefona sarunas.

Rozes mīlēja tevi,
Bet ērkšķi tev tika,
Spārni mīlēja tevi,
Bet smagums tev tika.
Un tāda tu gāji,
Līdz pakriti ceļā,
Tad putni no Putnu ceļa
Pacēla tevi
Mūžīgam lidojumam.

/E. Vēciņa/
Bijušās KOLĒĢES

 un tuvākās 
DRAUDZENES 

Vecumniekos

Vija Puķīte.
Foto no «Vecumnieku 
Novada Ziņu» arhīva.



Nr. 14(90) 2013. gada augusts12. lpp.

Trīs dienas Skaistkalne 
bija populārākais 
galamērķis gan 
tuviem, gan tāliem 
ceļotājiem.

Kanepenes svētku daudz-
veidīgā programma ikvienam 
ļāva izvēlēties saistošākās ak-
tivitātes.

Mierpilns un svinīgs izvēr-
tās 2. augusta vakars, kad sveču 
mirdzums krustcelēs un pakal-
nos aicināja uz pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» koncertu pie tau-
tas nama. Lai gan šoreiz muzi-
kanti bija izkārtojušies tālāk no 
dīķa, tradicionālā «pelde» diri-
ģentam Jānim Kalniņam negā-
ja secen. 

Daudzi izmantoja iespēju ap-
meklēt nakts kinoizrādi estrādē, 
kur tika demonstrēta A. Grau-
bas režisētā spēlfilma «Sapņu 
komanda 1935».

3. augusts sākās ar tautas 
skrējienu un sportiskām aktivi-
tātēm, bet dienas izskaņā jaut-
rus brīžus sagādāja teātra ska-
tīšanās tautas namā. Vecumnie-
ku pagasta Misas amatierteāt-
ris izrādīja A. Bankas komēdiju 
«Visi radi kopā».

Kanepenes gadatirgus rītā 
svētdien, 4. augustā, šķita – visi 
ceļi ved uz Skaistkalni, jo gan 
andelmaņi, gan pircēji brauca 
no malu malām, arī no Lietuvas. 
Šī diena īpaši svarīga bija reli-
ģisko tradīciju cienītājiem, tā-
pēc daudzi no tirgus uzreiz 
devās uz baznīcu. Skaistkalnes 
Dievmātes – Latvijas ģimeņu 
aizbildnes – svētkos Viņa Ek-
selence emeritētais Jelgavas die-
cēzes bīskaps Antons Justs sa-

vā sprediķī ļaudīm vēlēja ne-
salūst zem dzīves krusta un ar 
Dievmātes palīdzību tikt pāri 
visiem pārbaudījumiem. 

Pēc nelielas atelpas svētku 
baudītāji posās uz estrādi, kur 
koncertēja Normunda Zuša 
vadītais Rēzeknes zaļo pakal-
nu koris.

Kā ik gadu, arī šoreiz neiz-
palika pārsteigums pie dīķa. 
Ar skaistu priekšnesumu ap-
meklētājus uzjautrināja aktieri 
Gundars Silakaktiņš un Lauris 
Subatnieks.

Svinības, kas ilga trīs die-
nas, izskanēja ar zaļumballi. De-
jotāju priekam muzicēja grupa 
«Galaktika».

ŽANNA ZĀLĪTE

Visi ceļi ved uz Skaistkalni
 � Trīs dienas – Kanepenes svētku varā

Svētku kulminācija tiek piedzīvota brīdī, kad svinīgā procesijā, kūpinot vīraku un ceļā kaisot 
ziedlapiņas, apkārt baznīcai tiek nests Svētais Sakraments.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Izdaudzinātajā Kanepenes gadatirgū pircēju uzmanību pie-
saistīja dažādu krāsu liliju sīpoli. Zīmīgi, ka šogad ļaudis ļoti 
aktīvi iegādājās košumaugus, puķu dēstus un zaļumus, ar ko 
papildināt sava dārza «sortimentu». 

Rēzeknes zaļo pakalnu kora koncerts estrādē pulcināja vairāk 
nekā 600 klausītāju. Kupli apmeklēta bija arī zaļumballe.

Šovasar atjaunoto skatuves grīdu estrādē Kanepenes svētku laikā 
iemēģināja gan mākslinieki, gan lieli un mazi izklaižu cienītāji.



 Nr. 14(90) 2013. gada augusts  13. lpp.

Kurmenes pagasta ikgadējie 
sporta svētki 27. jūlijā kopā 
pulcināja vietējos ļaudis un 
dalībniekus gan no kaimiņu 
pagastiem, gan Lietuvas.

Komandas sacentās strītbo-
lā jeb ielu basketbolā, volej-
bolā un futbolā, bet individuāli 
katrs varēja rādīt, ko prot, šaut-
riņu mešanā, šaušanā, svara 
bumbas celšanā un zolītē.

Strītbols, 
volejbols, futbols

Strītbolā astoņu komandu 
konkurencē trešo vietu ieguva 
vienība «Dandrex» no Skaist-
kalnes (Artūrs Biezais, Atis Ja-
kuška, Mārcis Sudrabs, Kris-
taps Salietis), otro – «Bārbele» 
(Nauris Apse, Jānis un Sandris 
Kļaviņi, Atis Dāboliņš), bet 
uzvarētāju laurus plūca lietu-
viešu komanda «Pučiakalne».

Volejbolā sacentās sešas 
komandas. Bronzas godalgas 
izcīnīja vienība «Vienalga» (Vil-
nis Saulīts, Nauris Reinholds, 
Kaspars Klimovičs, Atis Ro-
manovs, Jānis Krēmers, Artūrs 
Biezais), sudraba – «Pārdau-
gava» (Aigars Rudzītis, Pēte-
ris Circāns, Raitis, Mārcis, Jā-
nis un Iveta Jirgensoni). Par 
lielu prieku kurmeniešiem zel-
tu «izkala» komanda «A, kuru 
tas interesē» (Jānis Plāters, Jā-
nis Kovals, Paulis Meduņeckis, 
Edgars Gulbis, Ainars Balcers, 
Dāvis Ivanovs, Ivars Sproģis, 
Armands Grudulis).

Kurmenē sacenšas un atpūšas

Futbolisti šogad bija mazāk 
aktīvi. Septiņu komandu kon-
kurencē trešo vietu ieguva 
«Kurmene» (Agris Sakne, Juris 
Šaršuns, Artis Balodis, Kristaps 
Bričs, Sandis Leitiņš, Augusts 
Indriksons, Miks Vidovskis, 
Jānis, Raivis un Edgars Dre-
zovi). Pirmo vietu izcīnīja ko-
manda «Ramzess», kam finālā 
izdevās apspēlēt «Pilskalni» 
no Neretas novada. Panākumu 
kaldināja Arnis Plāters, Jānis 
Zunde, Raimonds Bergmanis, 
Mikus Gerliņš, Jurģis Veldre, 
Kristaps Šubrovskis, Ēriks 
Dunovskis, kā arī kurmenieši 
Armands Klauģis, Aleksandrs 
Saulītis un Edgars Gulbis (vi-
ņam šī bija otrā zelta godalga 
šajās spēlēs).

Met šautriņas 
un šauj

Šautriņu mešanā sieviešu 
grupā pirmo vietu ieguva Egi-
ja Cēne, otro – Laura Drezova, 
bet trešo – Zane Adiene. Vīru 
konkurencē zelta cienīgu snie-
gumu demonstrēja Rimants 
Arseņikovs, sudrabu izcīnīja 
Juris Timofejevs, bronzu – Kris-
taps Ģibuzis. Prieks, ka veik-
smīgākie šautriņu metēji ir 
kurmenieši.

Svara bumbas cēlāji mēro-
jās spēkiem raušanas disciplī-
nā. Septiņu dalībnieku pulkā 
nepārspēti bija stiprinieki no 
Skaistkalnes. Par līderi kļuva 
Edgars Getmančuks, kurš uz-
varētāja laurus plūc jau vairā-
kus gadus. 24 kg svara bumbu 
viņš pacēla 81 reizi. Otro labā-
ko sniegumu uzrādīja Andrejs 

Getmančuks (63 reizes), trešo 
vietu ieguva Kaspars Bartaše-
vics (62 reizes).

Daudz vīru bija ieinteresē-
jis zolītes turnīrs. Pirmo vietu 
izcīnīja Juris Timofejevs, otro – 
Ivars Mikalauckis, bet trešo – 
Oskars Kindzuls. Patīkami, ka 
zelta un bronzas godalgas ie-
guvēji pārstāv Kurmeni.

Šaušanā ar peintbola iero-
ci sieviešu konkurencē visla-
bāk veicās Mārītei Eglājai, 
otrā palika Ingrīda Davidoni-
te, trešā – Maija Rimša (Kur-
mene). Vīru grupā uzvarētāju 
trijniekā iekļuva Intars Let-
kovskis, Jānis Skadiņš un 
Kristaps Salietis.

Atrakcijas un rotaļas
Bērni dienas lielāko daļu 

pavadīja, aktīvi darbojoties ko-
pā ar Minniju (Vineta Andreje-
va) un Mikiju (Zita Saule), 
priecējot visus ar spēlēm un 
rotaļām. Sporta svētku mazā-
kos dalībniekus saistīja iespē-
ja pārbaudīt savu veiklību pie-
pūšamajās atrakcijās – šķēršļu 
joslā ar slīdkalniņu.

Svētki bija izdevušies – 
dalībnieki atpūtās un sportoja 
uz nebēdu! Liels paldies ties-
nešiem par atbalstu un līdz-
darbošanos visas dienas garu-
mā.

Vakaru noslēdza balle Kur-
menes estrādē kopā ar grupu 
«Kalna ielas muzikanti».

Uz tikšanos nākamgad!
A. KONDRĀTS, 

Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Atrakcijas kopā ar Minniju (Vineta Andrejeva) un Mikiju (Zita 
Saule) bija jautras un interesantas.

Pirmo vietu šautriņu mešanā starp dāmām izcīnīja Egija Cēne. 
Viņu sveic Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts. Par iegūto trešo vietu futbolā priecājas komanda «Kurmene».

Foto – S. ĶĪSE



14. lpp. Nr. 14(90) 2013. gada augusts

Vecumnieku novada sporta 
svētkus 20. jūlijā apmeklē-
ja necerēti daudz intere-
sentu. Diena izvērtās 
spraiga un daudzveidīgām 
aktivitātēm bagāta.

Sacīkstes norisinājās gan ko-
mandu spēlēs, gan individuāla-
jās disciplīnās. Sākumā interesi 
par futbolu bija izrādījušas vien 
divas vienības, taču vēlāk tika 
saņemti pieteikumi no vēl asto-
ņām. Zābaka mešanā piedalījās 
42 dalībnieki, t. sk. arī dāmas.

Noskaidro 
ātrāko pāri

Šautriņu mešanā vislabāk 
veicās Kristīnei Plūmei, An-
drai Gausei un Ilzei Valainei, 
vīriešu konkurencē – Dināram 
Ābeltiņam, Artjomam Dolgu-
novam un Jānim Zvirbulim. 

Tāllēkšanā no vietas labā-
ko sniegumu demonstrēja Lau-
ra Drezova, Kristīne Ohņevska 
un Ilze Valaine, vīriem – Ro-
berts Kļaviņš, Jānis Krēmers 
un Dairis Feldmanis. 

Vislielākā piekrišana – futbolam
 � Novada sporta svētkos met zābaku un nes sievas

Zābaku vistālāk aizmeta 
Sindija Briča, Ilze Valaine un 
Kristīne Ohņevska, stiprā dzi-
muma pārstāvju grupā – Kris-
taps Lisovskis, Edgars Zaha-
rāns un Mārtiņš Valdmanis.

Sievu nešanā ātrākie bi-   
ja šādi pāri: Agnese un Miks 
Vidovski, Kristīne Pikāne un 
Stepans Vipihs, Evita Lavri-
noviča un Andris Upelnieks.

Kopvērtējumā 
uzvar «Singularis»

Florbolā komandas sarin-
dojās šādā secībā: 1. «Bārbele», 
2. «Pazudušie», 3. «Kas tu jo-
cīgs», 4. «Vecumnieki», 5. «Sin-
gularis», 6. «Alnis».

Volejbolā vietu sadalījums 
bija šāds: 1. «Kas tu jocīgs», 
2. «Singularis», 3. «Bārbele», 
4. «Pazudušie», 5. «Vietējie», 
6. «Ieper mani!». 

Futbolā konkurence bija 
vislielākā. Pirmo vietu izcīnīja 
komanda «Singularis», otro – 
«Lats uz nedēļu», trešo – «Ie-
cava». Tālāk vienības sarindo-
jās šādā secībā: «Bārbele», 

«Vecumnieki», «Kas tu jocīgs», 
«Brūnā varavīksne», «Skaist-
kalne», «Pazudušie», «Vietējie».

Godalgotajās vienībās spē-
lēja: «Singularis» – Jānis Za-
dovskis, Andris Zadovskis, Kris-
taps Lisovskis, Dinārs Ābel-
tiņš, Edgars Zaharāns, Jorens 
Janišonis, Kristaps Bričs; «Bār-
bele» – Jānis Kļaviņš, Jānis 
Klāviņš, Jānis Kadiķis, Aivars 
Mažuika, Roberts Kļaviņš, 
Mārtiņš Valdmanis, Agnis Ste-
panovs; «Kas tu jocīgs» – Ilze 
Valaine, Gints Kalniņš, Artūrs 
Kauliņš, Jānis Kovals, Jānis 
Krēmers, Kaspars Dišlers, 
Dāvis Ivanovs; «Pazudušie» – 
Edgars Drezovs, Raivis Dre-
zovs, Jānis Drezovs, Augusts 

Indriksons, Visvaldis Jonelis, 
Harijs Bagdons, Miks Vidov-
skis, Dainis Villa, Aigars Ma-
lanka, Kristaps Aloknis; «Lats 
uz nedēļu» – Raimonds Iven-
kovs, Guntis Kļaviņš, Dairis 
Feldmanis, Māris Ivanovs, Ivars 
Porietis, Svajuns Foks, Ilvars 
Barkans.

Komandu sacensību kop-
vērtējumā labākie bija «Sin-
gularis» puiši, otrie – «Bārbe-
le», trešie – «Kas tu jocīgs».

Atvainojos, ja kāds dalīb-
nieks nodēvēts kļūdaini; daži 
uzvārdi komandu pieteikumos 
bija grūti atšifrējami.

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

17. augustā – 
Valles pagasta SPORTA SVĒTKI. 

Komandu pulcēšanās stadionā un reģistrēšanās, sākot 
no plkst. 9, sacensību sākums – plkst. 10.

PROGRAMMĀ:
w Futbols 5+1 (komandā astoņi dalībnieki),
w Pludmales volejbols vīriešiem 2:2,
w Pludmales volejbols sievietēm 2:2,
w Strītbols 3:3 (komandā četri dalībnieki),
w Tāllēkšana no vietas (vīriešiem, sievietēm),
w Riepas mešana tālumā (vīriešiem, sievietēm),
w Atrakcijas bērniem.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 22479332 (Artūrs 

Kupčiuns).

Komandu spēlēs kopvērtējumā zelta medaļas ieguva «Singu-
laris» sportiskie jaunieši.                              Foto – K. PLŪME



 Nr. 14(90) 2013. gada augusts 15. lpp.

Vecumnieku novada skolu 
jaunatnes salidojums 
«Novadnieks» norisinājās 
no 22. līdz 26. jūlijam. 

Nometne vienoja jauniešus 
no visām novada izglītības ie-
stādēm. Tās mērķis bija izkopt 
bērnos prasmi strādāt koman-
dā un veidot piederības izjūtu 
savai dzīves videi.

Dodas pārgājienā
Nometne sākās ar komandas 

veidošanas aktivitātēm Kurme-
nes skolas sporta laukumā. Tās 
vadīja Inga Andronova no jau-
niešu biedrības «Stelpīte». Pēc 
tam dalībnieki bija gatavi ie-
pazīt savu novadu, dodoties 
laivu braucienā pa Mēmeli. 

10 kilometru garajā pārgā-
jienā ar orientēšanās elemen-
tiem jauniešiem pievienojās ār-
zemju viesi, kuri darba nomet-
nes ietvaros ciemojās Bārbe-
les pagastā. Lai kontrolpunktos 
iegūtu punktus, bija jāatbild 
uz jautājumiem, kas saistīti ar 
mūsu novadu. Citzemju cie-
miņi tikmēr izbaudīja mūsu 
novada dabas skaistumu un ap-
brīnoja jauniešu izturību, vei-
cot garo distanci. Pārgājienu 
organizēja biedrības «Jaunat-
ne smaidam» pārstāvis Mārcis 
Gāzējs. Vakars aizritēja pie 
Rukšu ezera.

24. jūlijā Bārbeles pagasta 
brīvdabas muzejā «Ausekļu 
dzirnavas» nometnes dalībnie-
ki iepazina senos arodus un iz-

Veido piederības izjūtu savai dzīves videi
 � Nometnē «Novadnieks» izkopj prasmi strādāt komandā

mēģināja savus spēkus dažādos 
darbos. Kad krietni bija pastrā-
dāts, visi tika aicināti uz kopī-
gu sadziedāšanos ar folkloras 
draugu kopu «Pērlis» no Gul-
benes novada Druvienas.

Taps īsfilma
Nākamajā dienā jaunieši de-

vās atpakaļ uz Kurmeni. Laiks 
aizritēja, pārrunājot piedzīvo-
to, tiekoties ar Arstarulsmiru-
su jeb mūziķi Gustavo un kār-
tīgi izdejojoties pašu organi-
zētā disenītē.

Pēdējais rīts mijās ar prie-
ku par došanos mājup un skum-
jām par šķiršanos. Baudot tor-
ti, tika paustas idejas par to, 
kāda varētu būt nākamā gada 
nometne. Jaunieši atzina, ka ko-
pā pavadītais laiks bijis intere-
sants un viņi labprāt iesaistī-
tos daudzveidīgās aktivitātēs 
arī nākamgad.

Nometnes laikā tika uzņem-
ti video materiāli, lai veidotu 
īsfilmu par «Novadniekā» aiz-
ritējušajām dienām. Tā, sākot ar 
septembri, būs apskatāma paš-
valdības interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Par nometnes administratī-
vo un saimniecisko pusi rūpē-
jās biedrība «Kurmenes viļņi», 
materiālo atbalstu sniedza Ve-
cumnieku novada Dome.

Atsauksmes un ieteikumus 
sūtīt, rakstot e-pastā: <zandavs@
inbox.lv>.

R. ZANDAVS,
sociālais pedagogs

Brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» Kristaps Krūmiņš (no 
kreisās) un Daniels Zālmanis, kā arī citi bērni pārliecinājās, 
ka strādāšana ar senajiem darbarīkiem nav nemaz tik vien-
kārša.

Nometnes «Novadnieks» dalībnieces kopā ar mūziķi Arstaruls-
mirusu jeb Gustavo. 

Foto – M. LIMPUCIS-ŠABLINSKIS

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 24. jūlija 
līdz 8. augustam.

Nozog rapšus
Laikā no 24. jūlija plkst. 22 

līdz 25. jūlija plkst. 1.30 Kur-
menes pagastā, atlaužot deg-
vielas glabātavas tvertnes at-
slēgu, nozagta degviela.

24. jūlijā plkst. 12 saņemta 
ziņa, ka Kurmenes pagastā no 

Pie stūres sēžas alkohola reibumā
SIA «Baltijas graudi» lietoša-
nā esošā lauka nopļauti un no-
zagti rapši.

26. jūlijā pirms plkst. 19 
Vecumnieku pagastā uz ceļa 
Ķekava–Skaistkalne aizturēts 
1974. gadā dzimis velosipē-
dists. Braucējs ar divriteni pār-
vietojās, būdams «kunga dū-
šā» – mēraparāti viņa izelpā 
konstatēja 1,76 promiles alko-
hola. Turpat pusstundu vēlāk 
policistu uzmanību piesaistī-
ja vēl kāds ieskurbis velosipē-
da vadītājs. 1966. gadā dzi-
mušā vīrieša organismā alko-
hola koncentrācija bija 0,88 
promiles.

27. jūlijā ap plkst. 17 Bār-
beles pagastā pa ceļu Ķekava–
Skaistkalne pārvietojās 1963. ga-
dā dzimis riteņbraucējs. Viņa 
izelpā likumsargi konstatēja 
1,72 promiles alkohola.

Uziet lādiņus
31. jūlijā plkst. 9 Vecum-

nieku pagastā mežā atrasti 
četri nesprāguši kara laika lā-
diņi. Par to informēti Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku ne-
sprāgušās munīcijas neitrali-
zēšanas vienības speciālisti.

31. jūlijā pēc plkst. 20 
Stelpes pagasta Beitiņos aiz-
turēts 1960. gadā dzimis auto-

mašīnas BMW-320 vadītājs. 
Viņš ceļu satiksmē piedalī- 
jās, būdams alkohola reibumā 
(0,91 promile).

I. UPENIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
speciāliste

17. augustā plkst. 19 
Kurmenes estrādē uzstāsies 

duets 
«Inga un Normunds» 

no Rēzeknes. 
Ieeja – bez maksas. 

Plkst. 22 – zaļumballe. 
Ieeja – Ls 2. 

Darbosies bufete.



Nr. 14(90) 2013. gada augusts16. lpp.

15. augustā plkst. 18 
Vecumnieku baznīcā – koncerts 

«Pielūgsmes dziesmas».  
Piedalās: Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas pedagoģes Zane Jurēvica 
(flauta), Māra Lagzdiņa (čells), Līga Eglīte 
(klavieres), Liene Dravniece (akordeons), 
kā arī Ieva Lavrinoviča (vokāls) un citi 

pieaicinātie mūziķi. 
Koncerta laikā tiks veikts audioieraksts.

Ieeja – par ziedojumiem. 
Līdzekļi nepieciešami baznīcas torņa 

atjaunošanai.

Liekas, tik tikko ziedēja liepas,
Ķiršu koks sārtām pogām bij’ šūts,
Bet nu jau pretī astras zieds liecas,
Ābeļzars briedā klauvē pie rūts.
  /D. Gasūna/

      Vislabākos novēlējumus sūtām 
Ilmāram Ancveiram 55 gadu jubilejā,
                  Ritai Cīrulei un 

  Zelmai Asei 70. šūpļa svētkos!
            Bārbeles pagasta pārvalde

Kupenu daudz bijis,
kurām spītā nācies cauri brist,
tomēr arī zvaigžņu lietus lijis,
neatļaudams sirdī gaismai dzist.
Gadu startam rītdien cits jau laukums,
citas cerības un ceļus laiks nāks dot,
dzīvesprieks un mīlestības jaukums
lai arvien spēj sirdī pārziemot.
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam jubilāres 
Ņinu Indriksoni un Ludmilu Lingi.
Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Un it neviens pat nepamana
Tos zvanus, kas bez mēles zvana,
Tos cilvēkus, kas sevi ziedo,
Lai maize rūgst un bites spieto.
  /J. Peters/

   Visjaukākos novēlējumus sūtām 
        Ingrīdai Vecmanei 55 gadu jubilejā un 
       Antonam Niedram 65. mūža gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Piedalās kolektīvi no Rēzeknes, 
Apes, Taurupes, 

Bārbeles, Īslīces, Valles, 
Vecumniekiem un Stelpes.

Plkst. 22 – zaļumballe. 
Spēlē Inga un Normunds. 

Ieejas maksa – Ls 2. 
Darbosies bufete.

Silts maiguma kamols 
  negaidot pieglaužas tik ļoti tuvu,
ka sirds apmet prieka kūleni,
lūpas čukst pārāk ilgi  
  aizmirstībā turētus vārdus par sētu,
par dārza vārtiņiem,  
  par putniem ziedošā liepā –
un sirds visai silti 
  plūstošai dzīvībai
nieka īsā maiguma mirklī
Dieva klātbūtni izlūdzas.
  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Uldi Saulīti 55 gadu jubilejā, 
Daigu Jakušku 60. dzīves gadskārtā, Valiju Auželi 

65. dzimšanas dienā, Modri Zauru 70. šūpļa svētkos un 
Ināru Skusto 75. dzīves vasarā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien 
  mākoņrindas slīdēs,
Un baltās pīpenes gar ceļa malām 
  plauks,
Es dzīvi mīlēšu, kamēr vien saule spīdēs,
Un vējš no lapām rasas lāses trauks.
   /I. Kalnāre/

Vasaras dāsnuma piepildītus un saules apmirdzētus 
sveicienus sūtām Edgaram Ozoliņam, Marijai Čornajai 

un Guntai Ēvaldei 55 gadu jubilejā, Nikolajam Savickim 
60. šūpļa svētkos, Ludmilai Lingei 65. dzimšanas dienā un 

Ņinai Indriksonei, 75. dzīves vasaru sagaidot.
Stelpes pagasta pārvalde

Atzīšos, ka cilvēki man vajadzīgi ļoti.
Gan tie, kas akmeni tur azotē,
Gan tie, kas staigā visur apgaroti.
Tie pirmie liek man mainīties un augt,
Tie otrie – mīļi man 
 un ļauj par draugiem saukt.
   /I. Puidze/

        Sirsnīgi sveicam Ligitu Burkāni 
       50. dzimšanas dienā, Annu Circeni 
    un Skaidrīti Tralmaku 70 gadu jubilejā, 
           Eugeniju Beči 80. šūpļa svētkos.
                              Valles pagasta pārvalde

Dzīve kā sudraba rasa
Krājas man sirdī pa lāsei,
Nolīdama no ziediem,
Rasodama no zvaigznēm,
Pilot no asaru valgmes,
Plūstot no smaidu blāzmas,
Liedama pilnu līdz malām
Sirdi kā zelta krūzi.
  /V. Veldre/

Dzīvesprieku, spēku un veselību vēlam Anitai Dilbai, 
Česlavam Miklaševičam un Arvīdam Putniņam 

70 gadu jubilejā, Gunāram Kamerādam 80. šūpļa svētkos!
Novada Sociālais dienests

25. augustā plkst. 14 
Valles saieta namā – Valles ama-
tierteātris izrādīs Jāņa Jurkāna 

skatuves «blurstiķi» 
divos cēlienos «Vistas». 

Režisore Aija Skosa.
Īpaši tiek gaidīti Taurkalnes un 

Mežmuižas iedzīvotāji, kuri 
Vallē varēs nokļūt ar speciālreisu. 
Autobuss no Taurkalnes izbrauks 

plkst. 13, no Mežmuižas – 
plkst. 13.30. 

Atpakaļ tikšana – garantēta.

17. augustā plkst. 19 Stelpes estrādē – 
tautas deju kolektīvu sadancis «Ābolu laikā».


